►PROJETO DE LEI 041/2019- Autoriza a contratação por tempo determinado de 
necessidade temporária de 01(um) motorista em razão de excepcional interesse 
público. 
►PROJETO DE LEI Nº 042/2019- Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de 
crédito adicional especial no orçamento corrente no valor de R$1.316,00( um mil 
trezentos e dezesseis reais). 

►PROJETO DE LEI Nº 043/2019- Autoriza o Poder Executivo a inclusão de 
programa no PPA 2018-2021, na LDO/2019 e a abertura de crédito adicional 

especial no orçamento corrente no valor de R$130.406,02 (cento e trinta mil 
quatrocentos e seis reais e dois centavos). 

►PROJETO DE LEI Nº 044/2019- Dispõe sobre a criação do serviço civil e auxiliar 
de combate ao fogo, de prevenção de incêndios e de atividades de defesa civil no 
município de Salvador do Sul de acordo com o Art.128 CE. 

►PROJETO DE LEI Nº 045/2019- Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de 
créditos adicionais especiais no orçamento corrente no valor de R$11.551,68 (onze 
mil quinhentos e cinquenta e um reais e sessenta e oito centavos). 

LEITURA DOS PROJETOS DO LEGISLATIVO E PROPOSIÇÕES 

►PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº005/2019- Fica autorizado o Vereador Élio José 
Steffens a viajar para Brasília nos dias 09 a 13 de setembro. 

►PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº006/2019- Fica autorizado o Vereador Hélio Kaefer